Exstat etiamnum hæc JUSTINI constitutio in codice nostro. (c) Quamvis enim illa JUSTINIANO tribui soleat, neque adnotati sint consules, quibus illa prodierit in lucem: non JUSTINIANI tamen: sed Ju-

O 3

STI-

[a] Ad Procop. pag. 33.

(b) Anecd. pag. 45.

(c) l. 23. C. de nupt.

STINI illam esse, partim inde inferri potest, quod NIC. ALEMANNUS (a) in vetere codice MSC. reperit JUST. quibus quatuor litteris Justinum ἀναδράβητος nomen suum exprimere solitum esse, tradit PROCOPIUS (b); partim quod illa scripta sit ad DEMOSTHENEM *praefectum pratorio*, quem sub JUSTINO seniore annis æræ Christianæ 521. 522. & 523. splendidissimo illo munere perfunctum esse, ex alia constitutione ejusdem Justiniani discimus. Et quid sæpius contigit, quam ut JUSTINI constitutiones viri etiam eruditi, nominum similitudine decepti, Justiniano tribuant? Exemplis sane compluribus id evicerunt NIC. ALEMANNUS (c) & PETR. RELANDUS (d), quos consuluisse non pœnitebit.

Ipsa JUSTINI constitutio perquam lepida est, & de qua vere usurpaveris illud SENECAE (e): *Nihil videtur mihi frigidius, nihil ineptius, quam LEX CUM PROLOGO*. Primo enim Imperator, rationem redditurus novæ legis: *Imperialis benevolentiae proprium hoc esse, ait, ut omni tempore subditorum commoda tam investigare, quam eis mederi procuret*. Recte & sapienter. Sed dum statim ad curam illam imperialem & providentiam etiam id pertinere arbitratur, *ut lapsus mulierum, per quos indignam honore conversationem elegerint, competente moderatione subleventur*, id est, ut vilissimis scortis, & mulieribus scenicis via ad virorum perfectissimorum, senatorum, quin ipsorum principum lectos geniales emuniatur: id sane ille non tam facile persuadebit prudentioribus. Interest enim reipublicæ, ut ista prostibula, quæ verecundia sexus a turpissimo vitæ genere non cohibuit, pœnis potius coerceantur, quam ut eorum lapsus competente moderatione subleventur. Multo minus publici saporis est il-

(a) *Ad Procop. anecdot. p. 38.*
sequ.

(b) *Anecd. pag. 28.*

(c) *Ad Procop. pag. 116.*

(d) *Fast. consular. pag. 691.*

(e) *Epist. 94.*

est illa Justinii philosophia: *Non debere iis spem melioris conditionis adimi, ut ad eam respicientes improvidam & minus honestam electionem facilius derelinquant.* Quasi vero proposita spes impunitatis magis a libidine revocet mulierculas, turpissimo quæstui deditas, quam metus infamiæ ac publicæ animadversionis. Quasi non tanto procliviores futuræ sint ad quævis probra, si ad spem hujusmodi altioris fortunæ erigantur. Quanto rectius de vulgi ingenio

ARISTOTELES (a): Οὐ γὰρ περὶ κασιν αἰδοῖ πειθαρχῶν, ἀλλὰ φόβῳ ἰδ' ἀπέχουσιν πῶν φαιδῶν διὰ τὸ αἰσχρὸν, ἀλλ' ἐκ τῆς πινωρίας. *Non enim ita nati sunt homines, ut pudori obsequantur, sed ut METUI: nec ut abstineant a pravis ob turpitudinem, sed ob SUPPLICIA & PÆNAS.* Quare nescio an non pæne improba sint, quæ sequuntur: *Nam ita credimus, Dei benevolentiam, & circa genus humanum nimiam clementiam, quantum nostræ naturæ possibile est, imitari, qui quotidianis hominum peccatis semper ignoscere dignatur, & pœnitentiam suscipere nostram, & ad meliorem eam statum deducere.* Id scilicet erat Deum imitari, impuros Justiniani amores lege juvare, & mulieri scenicæ & stupris infami viam pandere ad supremum inter homines fastigium. Ipsa porro lex prologo non admodum dissimilis est. Porro enim rhetoricatur JUSTINUS: *Itaque quum injustum sit, servos quidem libertate donatos posse per divinam indulgentiam natalibus suis restitui, postque hujusmodi principale beneficium ita degere, quasi numquam servissent, sed ingenui nati essent; mulieres autem, quæ scenicis quidem ludis sese antea immiscuerunt, postea vero spreta mala conditione, ad meliorem migrarunt sententiam, Et inhonestam professionem effugerunt, nullam spem habere principalis beneficii, quod eas ad illum statum reduceret, in quo si nihil inhonesti peccatum, (fortasse patratum,) esset, commorari po-*

auerunt: presente sanctione clementissima principale beneficium eis sub hac lege condonamus. Sed vide tu mihi ratiocinandi acumen. Libertini possunt natalibus restitui: proinde & scenicæ mulieres & corpora quaestuaria a senatoriis nuptiis non sunt arcenda. Servilis conditio in se non turpis, sed miserrima est, & hinc, quum in eam invitos plerumque fortuna demergat, commiseratione digna: at mulieres istæ sua sponte in vitæ genus turpissimum ruunt, odio hinc & pœnis, quam commiseratione, digniores. JUSTINUS tamen & his permittit, ut, si derelicta mala & inhonesta conversatione, commodiorem vitam amplexæ fuerint, honestatique se dederint: liceat eis supplicare Numini, (JUSTINO) ut divinos adflatus, (rescriptum principale,) sine dubio mereantur, & tunc ad matrimonium venire possint legitimum, his, qui eis jungendi sint, nullo timore tenendis, ne scitis præteritarum legum infirmum esse videatur tale conjugium, sed ita validum permanere tale matrimonium, confidentibus, quasi nulla præcedente inhonesta vita, uxores eas duxerint, sive dignitate præditi sint, sive alio modo scenicas in matrimonium ducere prohibeantur, dum tamen dotalibus omnino instrumentis non sine scriptis tale probetur conjugium. Accedunt & alia, quæ ad destruendam legem Papiam Poppæam & Constantini M. constitutionem pertinent: veluti, quod & liberos ex tali matrimonio procreandos, suos & legitimos patri esse, licet alios ex priore matrimonio legitimos habeat, jubet, quodque mulieribus hujusmodi, etiamsi post divinum rescriptum, ad matrimonium venire distulerint, salva nihilominus esse debeat existimatio, tam in aliis omnibus, quam ad transmittendam, quibus voluerit, suam substantiam, & suscipiendam competentem sibi legibus ab aliis relictam, vel ab intestato delatam hereditatem. Talis est JUSTINI constitutio, in qua & id notatu dignum videtur, quod quum